
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1469

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 06 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1707207 1238006008 76171986-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cefomin S.A. Manejo De Sustancias Peligrosas

1707587 1238006142 76320860-5
P r i c e w a t e r h o u s e c o o p e r s
Capaci tacion  Y  Desarrol lo
Profesional Limitada

Adquirir  Técnicas  Para  Mejorar  Los
Resultados De Un Trabajo En Equipo

1707594 1238006143 76320860-5
P r i c e w a t e r h o u s e c o o p e r s
Capaci tacion  Y  Desarrol lo
Profesional Limitada

Adquirir Técnicas De Liderazgo

1707696 1238006170 76320860-5
P r i c e w a t e r h o u s e c o o p e r s
Capaci tacion  Y  Desarrol lo
Profesional Limitada

Aplicación De Conocimientos Para Mejorar
Las Habilidades De Presentaciones Efectivas

1707698 1238006171 76320860-5
P r i c e w a t e r h o u s e c o o p e r s
Capaci tacion  Y  Desarrol lo
Profesional Limitada

Aplicación  De  Técnicas  Para  Ejercer  Una
Correcta Evaluación De Desempeño

1707826 1238006180 76873286-8 Asesorias  Eduardo  Aurel io
Muñoz Pastene E.I.R.L.

Técnicas  De Limpieza  Y Desinfección De
Equipos E Instalaciones En La Agroindustria

1707998 1238006200 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa Operador Rigger

1707954 1238006228 78745900-5 Trasciende Gestión Integral  De
Capacitación Spa

Prevencion  De  Riesgos  En  Empresas  Del
Retail

1708188 1238006267 76868865-6 Exprocap Spa Técnicas De Manejo De Crisis Y Contención
Emocional

1707753 1238006279 76099556-8 Sociedad De Capacitación Plan
Humano Spa

Técnicas Fundamentales De Lean Six Sigma
Orientado A La Solución De Problemas En
Plantas De Producción Industrial

1708334 1238006356 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Configuración  Y  Manipulación  De  Datos
Con Sql Server

1708329 1238006418 77952700-K Prospectiva,  Capacitaciones  Y
Asesorías Limitada

Normas  Y  Beneficios  De  La  Seguridad
Social En Chile

1708799 1238006510 76165930-8 R & S Capacitaciones Limitada Tecnicas  De  Prevencion  En  Protección
Radiologica

1708408 1238006528 76025344-8 De lph inus  Capac i t a c iones
Limitada

Aplicación Y Actualización De Normativas
Aplicable A La Industria De Los Alimentos

1708510 1238006556 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Ident i f icar  Los  Riesgos  Y  Medidas
Preventivas Del Trabajo En Altura

1708897 1238006612 76439009-1 Transversal  Capacitaciones
Limitada

Curso Controladores Lógicos Programables
(Plc)

1708527 1238006615 78421760-4 Santini Y Asociado Y Companía
Limitada

Técnicas Básicas Para Desarrollar Y Operar
Un Sistema De Gestión

1708530 1238006616 78421760-4 Santini Y Asociado Y Companía
Limitada

Tecnicas De Mejora Continua De Procesos -
Enfoque De Procesos En El Marco De Los
Sistemas De Gestión

1708536 1238006618 78421760-4 Santini Y Asociado Y Companía
Limitada

Tecnicas De Gestion Y Mejora De Procesos
Productivos Y/O Transaccionales

1708521 1238006626 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada

Aplicación Del Modelo De Calidad De Vida
Y La Escala De Intensidad De Apoyos (Sis)
En El Trabajo Con Personas En Situación De
Discapacidad

1708639 1238006627 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa Aplicación De La Ley Laboral

1708916 1238006630 76439009-1 Transversal  Capacitaciones
Limitada

Aplicación De Herramientas Metodológicas
Para  La  Generación  De  Aprendizaje  En
Contextos De Desventaja

1708864 1238006636 76364485-5 Capacitación Y Desarrollo Gesoc
Spa

Tecnicas Para El Diseño Y Gestion Para La
Mejora Continua En La Organizacion

1708755 1238006647 76045627-6 Scm Capacitaciones Limitada Direccion De Proyectos Pmp En Base A Los



Estandares Del Pmi

1708734 1238006653 76613651-6 Brito  Pradenas  Asesoria  Y
Capacitación Limitada

Aplicaciòn De Tècnicas De Comunicaciòn
En Lenguaje De Señas Chilena

1708766 1238006654 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa Aplicación De Microsoft Power Bi

1709018 1238006657 78319960-2 Adecco Formación S.A. Aplicación De Tecnicas De Venta Consultiva

1709097 1238006661 76379564-0 Formativa Integral Limitada Metodologías  Ágiles  De  Procesos  Para
Proyectos Con Scrum

1708902 1238006671 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Técnicas  Aplicadas  Para  La Programación
De Base De Datos

1708997 1238006684 76995726-K Capacitaciones  Masproacción
Spa Tecnicas De Ingles - Nivel Basico

1708995 1238006689 76806666-3 Poliglota Empresas Spa I n g l é s  Comun i c a c i o n a l  N i v e l  B1
Intermediate

1709075 1238006692 76559960-1 Lw Capacitaciones Limitada
Técnicas De Auditorias Internas Basado En
Las Normas Iso 9001:2015, Iso 14001:2015
Y Ohsas 18001:2007

1709118 1238006695 76668630-3 Abs  Group  Services  De  Chile
Training S.A.

Aspectos  Normativos  Y  Requisitos  Para
Interpretación De La Norma Iso 45001:2018

1708928 1238006698 77594120-0
Sociedad  De  Consultorías  Y
C a p a c i t a c i ó n  Mé n d e z  Y
Montabone Limitada

Formación De Guardia De Seguridad

1708960 1238006701 76785433-1 Formación  Y  Cert i f icación
Integral Spa

Responsabilidad  Civil  Y  Penal  En  Los
Accidentes En La Industria Minera

1709090 1238006705 76266237-K Vig i l i u s  Educ a   Soc i e d ad
Anónima

Prevención  Y  Control  De  Infecciones
Asociadas A La Atención De Salud (Iaas)

1709258 1238006734 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada

Técnicas  De  Teletrabajo  En  Tiempos  De
Crisis

1709265 1238006736 96960920-7 Aquatech S.A.
Manejo  De  Sus tanc ias  Quimicas  Y
Mercancias Peligrosas Asociadas Al Baño De
Peces En Centros De Cultivo De Salmonidos

1709029 1238006754 77101262-0 Viveka Spa Uso  De  Aplicaciones  Telefónicas  En  El
Trabajo

1709117 1238006755 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada Herramientas De Microsoft Excel Intermedio

1709272 1238006756 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Aplicación Nuevas Normas De La Reforma
Laboral  Para  Sindicatos  Y  Negociación
Colectiva

1709004 1238006758 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Herramientas  De  La  Hoja  De  Cálculo
Microsoft Excel, Nivel Básico

1709028 1238006763 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Vsm: Aplicando Value Stream Mapping Para
El Mejoramiento De Procesos

1708931 1238006768 76928970-4 Tecnologías  Del  Conocimiento
Capacitación S. A.

Aplicación De Estrategias De Comunicación,
Cooperación Y Liderazgo Para La Gestión
Coordinada De Los Integrantes Y El Logro
Eficiente De Los Objetivos De Equipos De
Trabajo

1709141 1238006770 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada Técnicas De Hacking Ético

1709152 1238006771 76806666-3 Poliglota Empresas Spa Inglés Comunicacional Nivel A2 Elementary

1709037 1238006775 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1709086 1238006790 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Procedimientos  Para  La Aplicación De La
Normativa Laboral

1709193 1238006792 77889930-2
Sociedad  De  Servic ios  De
Capaci tac ión  Y  Educación
Técnico Profesional Ltda

Técnicas  Para  La  Administración  De  Las
Finanzas Personales Y Previsión

1708929 1238006795 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Uso De Herramientas De Excel Avanzado En
El Análisis De Datos Laborales

1708942 1238006799 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Uso De Herramientas De Excel Intermedio
En El Análisis De Datos Laborales

1709156 1238006800 78596510-8 Sociedad  De  Capaci tac ión Excel Basico



Trayén Limitada

1708949 1238006802 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Aplicación  De Herramientas  De Power  Bi
Básico En La Construcción De Reportes

1708950 1238006803 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Aplicación  De Herramientas  De Power  Bi
Intermedio En El Análisis De Datos

1708951 1238006804 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Uso De Herramientas De Sql Server Básico
En La Creación De Informes Laborales

1708954 1238006805 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Uso De Herramientas De Sql Server Básico
En La Creación De Reportes Laborales

1709295 1238006815 76771758-K Otec Mentora Limitada Herramientas De Innovacion Y Metodologias
Agiles

1709309 1238006817 76044888-5 Capacítame Limitada Manejo De Sustancias Peligrosas
1709313 1238006818 76609303-5 Lti Hability Spa Optimizacion De Procesos Opi/Tpm
1709318 1238006819 76806666-3 Poliglota Empresas Spa Inglés Comunicacional Nivel A1 Beginner

1709337 1238006821 76771758-K Otec Mentora Limitada Herramientas De Innovacion Y Metodologias
Agiles

1709361 1238006822 76089459-1 D e l o i t t e   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Ltda. Manejo De Microsoft Excel Nivel Avanzado

1709369 1238006823 76089459-1 D e l o i t t e   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Ltda. Manejo Microsoft Excel Nivel Intermedio

1709176 1238006835 76800887-6 Factortalento  Formacion  Y
Desarrollo Spa Riesgos Psicosociales En El Trabajo

1709184 1238006836 71540800-7 Universidad De Las Americas Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1709322 1238006837 76725701-5 Capacitación Y Acción Limitada Técnicas Para La Creación Y Exposición De
Datos Con Microsoft Excel

1709194 1238006838 76480258-6 Mo t i v a r   C a p a c i t a c i o n e s
Profesionales Spa

Herramientas Para La Gestión De La Salud
Ocupacional

1709292 1238006843 76626110-8
Centro  Latinoamericano  De
Desarrollo  Empresarial  Celade
S.A.

Técnicas  Para  La  Optimización  De  La
Comunicación  Interna  Y  Externa  En  Las
Organ i zac iones  Con  P rog ramac ión
Neurolingüística

1709375 1238006867 77040364-2 Centro  De  Capacitación  Gen
Asociativo Spa Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1709401 1238006873 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Técnicas  De  Gestión  De  Seguridad  E
Inocuidad  Alimentaria  Para  Plantas  De
Proceso Según Normas G.F.S.I, Bap, Brc, Ifs
Y Asc

1709450 1238006882 76077874-5 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Tecnipro Limitada

Manejo  De  Power  Bi  Nivel  Intermedio
Avanzado

1709440 1238006889 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Aplicación  De  Procedimientos  Para  El
Mantenimiento De Equipos Metalmecanicos



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:53:05-0400




